
 
 

 
 
 
DYDD LLUN, 13 RHAGFYR 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 
CYMDEITHASOL AC IECHYD 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH-
GYFARFOD O’R PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL 
AC IECHYD SYDD I’W GYNNAL AM 2.00 YP AR DYDD LLUN, 
20FED RHAGFYR, 2021 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 
 
 

Wendy Walters 

 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
 

Swyddog Democrataidd: Emma Bryer 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224029 

E-bost: ebryer@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU  
GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 

14 AELOD 
 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 7 AELOD 
   
1. Cynghorydd  Kim Broom 
2. Cynghorydd Karen Davies 
3. Cynghorydd  Tyssul Evans 
4. Cynghorydd  Jean Lewis 
5. Cynghorydd  Emlyn Schiavone 
6. Cynghorydd  Gwyneth Thomas [Cadeirydd] 
7. Cynghorydd Dorian Williams 
   
   
GRŴP LLAFUR – 4 AELOD 
   
1. Cynghorydd Rob Evans 
2. Cynghorydd  Ken Lloyd 
3. Cynghorydd  Kevin Madge 
4. Cynghorydd  Bill Thomas 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 2 AELOD 
   
1. Cynghorydd  Sue Allen 
2. Cynghorydd  Ieuan Wyn Davies [Is-Gadeirydd] 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD  – 1 AELOD 
   
1. Cynghorydd  Louvain Roberts 

 

 

 

  
 



 

 

 
 

 

AGENDA   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATED I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA  

 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW)  

 

4. ADRODDIAD PERFFORMIAD CWARTER 2 - 2021/22 (1 EBRILL I 
30 FEDI 2021)  YN ARBENNIG I'R PWYLLGOR CRAFFU HWN.  

5 - 16 

5. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU  17 - 18 

6. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  19 - 32 

7. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR Y 29AIN TACHWEDD, 2021  

33 - 36 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC 
IECHYD 

20 RHAGFYR 2021 

Yr aelod o'r cabinet sy'n gyfrifol am y portffolio:-  

Cyng. Jane Tremlett (Gofal Cymdeithasol ac Iechyd) / Cyng. Peter Hughes Griffiths 
(Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth) / Cyng. Linda Evans (Tai) 
Y Gyfarwyddiaeth:  

Cymunedau /Prif Weithredwr 
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
 

Ian Jones 
 
Alex Williams 
 
Avril Bracey 
 
Chris Harrison 
 
Jonathan Morgan 
 
Kelvin Barlow 
 
 
Noelwyn Daniel 
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Silvana Sauro   

Swyddi: 
 
 

 

Pennaeth Hamdden 
 

Pennaeth y Gwasanaethau 
Integredig 
 

Pennaeth Gofal 
Cymdeithasol i Oedolion 
 

Pennaeth Comisiynu 
 

Pennaeth Cartrefi a 
Chymunedau Mwy Diogel 
 

Rheolwr Rhaglen y 
Bartneriaeth Ranbarthol 
 

Rheolwr TGCh a Pholisi 
Corfforaethol a Pennaeth 
Cynllunio dros dro 
 

Rheolwr Perfformiad, 
Dadansoddi a Systemau 

Rhifau ffôn: / Cyfeiriadau E-bost: 
 
 
 
01267 228309 
IJones@sirgar.gov.uk 
 
01267 228952 
alexwilliams@sirgar.gov.uk 
 
01267 242492 
abracey@sirgar.gov.uk 
 
Chris.harrison@pembrokeshire.gov.uk 
 
01267 228960 
JMorgan@sirgar.gov.uk 
 
kelvinbarlow@sirgar.gov.uk 
 

01267 246270 
ndaniel@sirgar.gov.uk 
 
 
01267 228897 
ssauro@sirgar.gov.uk 

 
  

Adroddiad Perfformiad Cwarter 2 - 2021/22 (1 Ebrill i 30 Fedi 2021)  
yn arbennig i’r pwyllgor craffu hwn. 

 

Y Pwrpas:  
 

Archwilio'r adroddiad at ddibenion monitro. 
 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

 
1. I ystyried y wybodaeth a gynhwysir yn yr adroddiad. 
 

Y Rhesymau:  
 

 Mae dyletswydd gyffredinol ar awdurdodau i wneud trefniadau o ran monitro perfformiad  

 Mae angen inni ddangos i ddinasyddion, aelodau a rheoleiddwyr sut mae perfformiad yn 
cael ei reoli a sut mae ymyriadau priodol yn cael eu rhoi ar waith 

Angen cyfeirio'r mater at y Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      NAC OES 

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:IJones@sirgar.gov.uk
mailto:alexwilliams@carmarthenshire.gov.uk
mailto:abracey@sirgar.gov.uk
mailto:Chri
[...]
ss Plans for 
the Communities Department on an annual basis. 

This item will enable the Committee to 
consider and comment on the Communities 
Departmental Business Plan relevant to its 
remit. 

 
  

T
udalen 19

E
item

 R
hif  6



 

 

Items circulated to the Committee under separate cover since the last meeting  

1. N/A 

 

Briefings provided to the Committee since the last meeting  

2. Shared Lives Update – 01/12/21 

 

The following document(s) attached for information 

1. The latest version of the Social Care & Health Scrutiny Committee’s Forward Work Programme 2021/22.  

2. The latest version of the Executive Board Forward Work Programme 2021/22. 

 

T
udalen 20



 

 

Y Pwyllgor Craffu – Gofal Cymdeithasol ac Iechyd  – Blaenraglen Waith 2021-22 
 

21 Mai 21 7 Gorffennaf 21 5 Hydref 21 

 

29 Tachwedd 21 

 

20 Rhagfyr 21 

 

26 Ionawr 22 10 Mawrth 22 

 

20 Ebrill 22 

 

Craffu ar y cyd 

DC a’r A & GC 
ac I 

(I'w gadarnhau) 

Iechyd Meddwl - 
Diweddariad 
Cyffredinol  

 

Monitro Cyllideb 
Diwedd y 
Flwyddyn  
(Symudwyd i 
Hydref)   

Monitro 
Cyllidebau 
2021/22 

 

Adroddiad 
Blynyddol – 
Diogelu - 
(Symudwyd 0 
Gorffennaf a 
hydref)  

Diweddariad Iechyd 
Meddwl – gan 
gynnwys effaith 
Covid (Symudwyd i 
Mawrth) 

 

Monitro Cyllideb 
2021/22 

 

Y Wybodaeth 
Ddiweddaraf am 
Ofal Cartref 

 

 

Y Wybodaeth 
ddiweddaraf am 
Ofalwyr 

 

Adroddiad 
Blynyddol 
Camddefnyddio 
Cyffuriau ac 
Alcohol y Bwrdd 
Cynllunio Ardal  

Y Pwyllgor 
Craffu – Gofal 
Cymdeithasol ac 
Iechyd - 
Blaenraglen 
Waith 2021/22 

 

Datganiad 
Sefyllfa Covid-19 
(Symudwyd i 
Hydref)   

Adroddiad 
Monitro 
Perfformiad – 
Chwarter 1)  

 

Monitro 
Cyllidebau 
2021/22 – i'w 
ddosbarthu drwy 
e-bost 

 

Gwasanaethau a 
Chymorth i Blant a 
Phobl Ifanc (y 
diweddaraf am y 
Fforwm Aml-
asiantaeth)  

(Symudwyd i 
Mawrth) 

 

Ymgynghoriad 
ynghylch y 
Gyllideb Refeniw 
2021 - 2023  

 

Y wybodaeth 
ddiweddaraf am 
Ofal Preswyl 
(mewnol ac 
annibynnol) 
Symudwyd 0 
Tachwedd 

 

Strategaeth 
Anableddau 
Dysgu (2021/26) 

 

Adroddiad 
Blynyddol 
Gwasanaeth 
Camddefnyddio 
Sylweddau'r 
Bwrdd Ardal  

 

Monitro 
Cyllidebau 
2021/22 – i'w 
ddosbarthu drwy 
e-bost 

 

Adroddiad 
Blynyddol Drafft 
Cyfarwyddwr 
Statudol y 
Gwasanaethau 
Cymdeithasol 
20/21   

Datganiad 
Sefyllfa Covid-19 
(Symudwyd 0 
Gorffennaf)   

Y wybodaeth 
ddiweddaraf am 
Ofal Preswyl 
(mewnol ac 
annibynnol) 
Symudwyd i 
Mawrth 

 

Adroddiad Monitro 
Perfformiad – 
Chwarter 2)  

 

Diweddariad 
Awtistiaeth 

 

Diweddariad 
Iechyd Meddwl – 
gan gynnwys 
effaith Covid 

Symudwyd 0 
Rhagfyr  

 

Adroddiad 
Monitro 
Perfformiad – 
Chwarter 3)  

 

 

 Adroddiad 
Blynyddol 
ynghylch 
Amcanion 
Llesiant  

 

Gofal Cartref, 
Gweithlu Gwaith 
Cymdeithasol & 
Phwysau'r 
Farchnad  

 

Datganiad 
Sefyllfa Covid-19 

 

 

 Diweddariad 
Grwp Gorchwyl 
& Gorffen - 
Unigrwyedd 

 

Gwasanaethau a 
Chymorth i Blant 
a Phobl Ifanc (y 
diweddaraf am y 
Fforwm Aml-
asiantaeth) 
Symudwyd 0 
Rhagfyr 

 

Cynllun 
Gweithredu 
Dementia - (I’w 
gadarnhau) 

 

T
udalen 21



 

 

21 Mai 21 7 Gorffennaf 21 5 Hydref 21 

 

29 Tachwedd 21 

 

20 Rhagfyr 21 

 

26 Ionawr 22 10 Mawrth 22 

 

20 Ebrill 22 

 

Craffu ar y cyd 

DC a’r A & GC 
ac I 

(I'w gadarnhau) 

 Adroddiad 
Blynyddol – 
Diogelu - 
(Symudwyd i 
Hydref)   

 

Monitro Cyllideb 
Diwedd y 
Flwyddyn  
(Symudwyd 0 
Gorffennaf)   

Cynllun 
Gweithredu 
Dementia - 
(Symudwyd o fis 
Ebrill) Dyddiad 
i’w gadarhau 

 Cynllun Busnes 
yr Adran 
Cymunedau 
2021/22 – 23/24  

 

Adroddiad 
Cwynion a 
Chanmoliaeth 
Gwasanaethau 
Cymdeithasol i 
Oedolion 
(Chwarter 3) (i’w 
cynnwys yn y prif 
adroddiad 
blynyddol 
corfforaethol)   

  

 Adroddiad 
Blynyddol y 
Pwyllgor Craffu - 
Gwasanaethau 
Cymdeithasol ac 
Iechyd 2021/22 

 

Adroddiad 
Blynyddol – 
Diogelu - 
(Symudwyd 0 
Gorffennaf – 
symudwyd i 
Tachwedd)   

      

  Adroddiad 
Cwynion a 
Chanmoliaeth 
Gwasanaethau 
Cymdeithasol i 
Oedolion 
(Chwarter 1) (i’w 
cynnwys yn y prif 
adroddiad 
blynyddol 
corfforaethol)   

      

T
udalen 22



 

 

21 Mai 21 7 Gorffennaf 21 5 Hydref 21 

 

29 Tachwedd 21 

 

20 Rhagfyr 21 

 

26 Ionawr 22 10 Mawrth 22 

 

20 Ebrill 22 

 

Craffu ar y cyd 

DC a’r A & GC 
ac I 

(I'w gadarnhau) 

  Cynllun Busnes 
yr Adran 
Cymunedau 
2021/22 – 23/24 
(i'w gadarnhau) 

Fydd y broses o 
ddiweddaru ddim 
yn dechrau tan 
diwedd Medi. I’w 
gynnwys yn 
blaenraglenwaith 
y flwyddyn 
ddinesig nesaf. 

      

 
 
EITEMAU A DROSGLWYDDWYD O'R RHAGLEN WAITH 
FLAENOROL: 

 Gwasanaethau a Chymorth i Blant a Phobl Ifanc (y diweddaraf am y 
Fforwm Aml-asiantaeth) 

 Iechyd Meddwl Gofalwyr a Phobl Ifanc (ymgorfforwyd yn y 
Diweddariad Iechyd Meddwl  

 Adroddiad Diogelu Blynyddol  

 Cynllun Gweithredu Dementia  
 

EITEMAU AR GYFER CYFARFODYDD AR Y CYD YN 2021/22: 
DYDDIAD I'W GADARNHAU 

 Adroddiad Blynyddol y Bwrdd Cynllunio Ardal ynghylch 
Camddefnyddio Cyffuriau ac Alcohol (Diogelu'r Cyhoedd a’r 
Amgylchedd a Gofal Cymdeithasol ac Iechyd)  

 Adroddiad Blynyddol ar Wasanaeth Camddefnyddio Sylweddau 
(Diogelu'r Cyhoedd a’r Amgylchedd a Gofal Cymdeithasol ac 
Iechyd)  

 
ADOLYGIAD GORCHWYL A GORFFEN(wedi'i ohirio hyd nes y 
cynhelir ymarfer ail-gwmpasu): 

 Ymyrraeth Gynnar ac Atal Hunanladdiad yn Sir Gaerfyrddin.  

   
SESIYNAU DATBLYGU:  
21 Mai 2021 

 Dull cyffredinol ar gyfer rhyddhau o'r ysbyty - Aled 

 
7 Gorffennaf 21 

 Lleoliad Rhannu Bywydau – gan gynnwys Unedau Byw ar gyfer pobl 
ag anableddau dysgu) - Avril  

 Gwasanaethau Dydd a Gwasanaeth Seibiant - Avril 

 Trosolwg o Llesiant Delta a Chyflenwi Gwasanaethau Gofal 
Cymdeithasol  

 
5 Hydref 

 Dull cyffredinol o ran rhesymoli ac adolygu gofal cartref – Alex 
(cynnwys gyda diweddariad COVID 05/10/21) 
Recriwtio a Chadw Gweithwyr Cymdeithasol a Therapi 
Galwedigaethol – Alex / Avril (cynnwys gyda diweddariad COVID 
05/10/21) 

 Lleoliad Rhannu Bywydau – gan gynnwys Unedau Byw ar gyfer pobl 
ag anableddau dys
[...]
 

12/11/21 

6/12/21 

CYFLYSTERAU CYHOEDDUS Ainsley Williams. Pennaeth y 

Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff 

Rhys Davies 

Amgylchedd DC&A 

16/12/21 

Ionawr  22 

 

T
udalen 31



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 
 

Dydd Llun, 29 Tachwedd 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd I.W. Davies (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, K.V. Broom, K. Davies, R.E. Evans, W.T. Evans, M.J.A. Lewis, K. Lloyd, 
K. Madge, E.M.J.G. Schiavone, B. Thomas, G. Thomas a D.T. Williams 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
A. Bracey, Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
A. Williams, Pennaeth Y Gwasanaethau Integredig 
C. Richards, Uwch Reolwr Diogelu 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 2.00 yp  - 3.50 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr B.A.L. Roberts a 
J. Tremlett (yr Aelod Cabinet dros Ofal Cymdeithasol ac Iechyd).  
 
Ar ran y Pwyllgor, bu i'r Cadeirydd gydymdeimlo â'r Cynghorydd J. Tremlett ar 
farwolaeth ei mab a'i gŵr.  
  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATED I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 

Y 

Cynghorydd 

Rhif(au) y Cofnod Y Math o Fuddiant 

Y 

Cynghorydd 

Kevin Madge 

4. Adroddiad Blynyddol ar 
Ddiogelu Oedolion a Threfniadau 
Diogelu rhag Colli Rhyddid 
(2020/21) 

Ei ferch yn gweithio ym 

maes Gofal 

Cymdeithasol.  

 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL AR DDIOGELU OEDOLION A THREFNIADAU 
DIOGELU RHAG COLLI RHYDDID (DOLS) (2020/21) 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i Adroddiad Blynyddol yr Awdurdod ar Ddiogelu 
Oedolion a Threfniadau Diogelu rhag Colli Rhyddid, a roddai wybodaeth am rôl, 

Tudalen 33

Eitem Rhif  7



 

   
 

swyddogaethau a gweithgareddau'r Awdurdod o ran Diogelu Oedolion a 
Threfniadau Diogelu rhag Colli Rhyddid.  
 
Fel y sefydliad statudol sy'n gyfrifol am ddiogelu oedolion, roedd yn ofynnol i'r 
Awdurdod gael trefniadau effeithiol i sicrhau bod oedolion agored i niwed yn cael 
eu diogelu rhag niwed. Roedd yr Awdurdod yn cyflawni ei rôl mewn partneriaeth 
agos â Heddlu Dyfed-Powys, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda a sefydliadau 
statudol ac anstatudol eraill. Yr Awdurdod oedd hefyd y corff goruchwylio ar gyfer 
Trefniadau Diogelu rhag Colli Rhyddid. Roedd yr adroddiad yn rhoi manylion am 
rai o'r prosesau, arferion a gweithgareddau perfformio allweddol.  
 
Fel y corff goruchwylio ar gyfer Trefniadau Diogelu rhag Colli Rhyddid, sicrhaodd 
yr Awdurdod Lleol fod rhai o'r dinasyddion mwyaf agored i niwed yn cael eu 
diogelu'n briodol. Roedd yr adroddiad yn rhoi manylion am y trefniadau DoLS 
presennol a'r newidiadau sydd i ddod.  
 
Roedd yr adroddiad yn ymwneud â blwyddyn ariannol 2020/21 ac yn crynhoi cyd-
destun cenedlaethol, rhanbarthol a lleol Diogelu Oedolion ac yn darparu 
amrywiaeth o wybodaeth gan gynnwys:- 
 

 Y sefyllfa strategol ranbarthol a chenedlaethol 

 Trefniadau gweithredol lleol 

 Archwiliadau ac Arolygiadau 

 Gwybodaeth am berfformiad a gweithgarwch 
 
Gofynnwyd nifer o gwestiynau ac ymatebodd y swyddogion iddynt. Dyma'r prif 
faterion: 
 

 Gofynnwyd am eglurhad ynglŷn â'r sesiynau codi ymwybyddiaeth a 
gyflwynwyd gan y tîm.  
Dywedodd yr Uwch-reolwr Diogelu / Trefniadau Diogelu rhag Colli Rhyddid 
(DOLS) fod y tîm wedi cyflwyno sesiynau hyfforddiant / codi ymwybyddiaeth 
rheolaidd ynghylch diogelu a bod y rhain yn sesiynau â thema i ymarferwyr. 
Dywedwyd bod y sesiwn wedi bod yn llwyddiannus ac wedi rhoi cyfleoedd 
i'r tîm ofyn cwestiynau pwysig ynghylch diogelu.  

 Gofynnwyd pa effaith yr oedd Rôl y Swyddog Ymholiadau (Dyletswydd) 
newydd wedi'i chael ar y tîm craidd.  
Dywedodd yr Uwch Reolwr Diogelu / DoLS mai amcan y rôl hon oedd helpu 
i sicrhau bod achosion yn cael eu datrys o fewn 7 diwrnod ac i atal 
uwchgyfeirio achosion. Teimlwyd bod y rôl hon wedi lleihau nifer yr 
achosion a uwchgyfeiriwyd. 

 Cyfeiriwyd at adroddiad Archwilio Cymru a soniodd fod Sir Ddinbych wedi'i 
chydleoli ag asiantaethau partner. Gofynnwyd a oedd Sir Gaerfyrddin yn 
ystyried rhoi'r model hwn o weithio ar waith.  
Dywedodd swyddogion fod ymchwil wedi dangos nad oedd ateb delfrydol 
ac nad oedd cydleoli o reidrwydd yn arwain at ganlyniadau gwell.  
Dywedwyd mai'r allwedd i gyflawni canlyniadau cadarnhaol oedd drwy 
sicrhau bod seilwaith ar waith i hwyluso cyfathrebu ac ymatebion da.  

 Gofynnwyd i swyddogion pam mai anaml iawn y defnyddiwyd y Gorchymyn 
Cymorth Amddiffyn Oedolion a oedd ar gael ers 2014.  

Tudalen 34



 

   
 

Dywedwyd wrth y Pwyllgor y gallai achosion o dan rai amgylchiadau gael 
eu datrys o dan ddeddfwriaeth y Ddeddf Iechyd Meddwl neu drwy'r Llys 
Gwarchod gan olygu nad oedd angen gorchmynion cymorth.   

 Cyfeiriwyd at y pum argymhelliad a wnaed gan y Bwrdd Diogelu Annibynnol 
Cenedlaethol  
Dywedodd swyddogion mai'r argymhellion oedd rhoi gwybod i Lywodraeth 
Cymru wrth ddatblygu strategaethau a chanllawiau.  

 Gofynnwyd a oedd y gallu i gael mynediad i gartrefi gofal wedi gwella.   
Dywedodd yr Uwch-reolwr Diogelu / DoLS fod mynediad i gartrefi gofal 
wedi bod yn heriol yn ystod y cyfyngiadau symud ond bod y sefyllfa bellach 
wedi gwella. Dywedwyd bod canllawiau hefyd wedi'u newid a bod yr 
Awdurdod bellach yn mynnu asesiadau wyneb yn wyneb.  

 Gofynnwyd pa mor hawdd oedd cael gafael ar ddata a'i rannu rhwng y 
gwahanol asiantaethau.  
Er nad oedd systemau TG wedi'u hintegreiddio, dywedodd swyddogion fod 
protocolau rhannu data a oedd yn golygu bod asiantaethau'n rhannu 
gwybodaeth berthnasol a chymesur a oedd yn caniatáu i benderfyniadau 
gwybodus ac asesiadau risg gael eu gwneud.  

 Cyfeiriwyd at y gostyngiad yn nifer yr ymholiadau a wnaed o fewn 7 diwrnod 
yn chwarter 4. Gofynnwyd a oedd hyn yn bryder a beth oedd y rhesymau 
dros y gostyngiad.  
Dywedwyd wrth y Pwyllgor y dylai ymholiadau diogelu fel arfer cael eu 
gwneud o fewn 7 diwrnod; fodd bynnag, ni ddylid eu rhuthro. Mae sawl 
ffactor wedi cyfrannu at y duedd ar i lawr gan gynnwys cymhlethdod 
sefyllfaoedd a'r diffyg staff oedd ar gael mewn asiantaethau partner yn 
ystod y pandemig.  Dywedwyd bod y sefyllfa eisoes wedi gwella eleni.   

 Mynegwyd pryder ynghylch nifer yr ymholiadau ynghylch cartrefi gofal.  
Dywedodd swyddogion fod cartrefi gofal yn dda am hunan-adrodd er bod y 
rhain mewn llawer o achosion yn bryderon lefel isel ac nid yn ddifrifol. 
Dywedwyd hefyd fod gan Sir Gaerfyrddin nifer uchel o gartrefi gofal a 
fyddai'n effeithio ar yr ystadegau.  

 Gofynnwyd pam fod nifer y ceisiadau a dderbyniwyd ond na ddyrannwyd 
aseswyr ar gyfer chwarter 4 yn dal i fod yn uchel.  
Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod dyfarniad Gorllewin Swydd Gaerlleon yn 
2014 wedi arwain at ôl-groniad o achosion dros nos ond rhoddwyd sicrwydd 
bod gan yr Awdurdod broses drylwyr o sgrinio i sicrhau bod y rhai mwyaf 
agored i niwed yn cael blaenoriaeth. Y gobaith oedd, gyda chyllid 
ychwanegol gan Lywodraeth Cymru, y byddai'r asesiadau'n cael eu 
cwblhau o fewn 3 mis.  

 Gofynnwyd faint o bwysau y bydd y Trefniadau Amddiffyn Rhyddid newydd 
yn ei roi ar y gwasanaeth gan y bydd bellach yn berthnasol i bobl ifanc 16 
ac 17 oed.  
Dywedodd swyddogion y rhagwelwyd y byddai'r niferoedd yn cynyddu, ond 
byddai fframwaith Trefniadau Amddiffyn Rhyddid hefyd yn symleiddio'r 
asesiad. Wrth baratoi ar gyfer gweithredu Trefniadau Amddiffyn Rhyddid, 
roedd y rhanbarth wedi cytuno i gynnal ymarfer cwmpasu sy'n ceisio rhoi 
gwybod faint o bobl fyddai â hawl i'r trefniadau diogelu. Y gobaith oedd y 
byddai'r ymarfer hwn yn helpu i ragweld y galw ac unrhyw oblygiadau 
cysylltiedig o ran hyfforddiant/adnoddau.  

 Gofynnwyd sut y gallem fod yn sicr bod y canlyniadau a gyflawnwyd yn 
gadarn.  

Tudalen 35



 

   
 

Nododd swyddogion bwysigrwydd dull sy'n canolbwyntio ar yr unigolyn wrth 
sefydlu'r lefel briodol o gymorth a bod gan bob achos gynllun gweithredu ac 
argymhelliad o ran ymchwiliad.  

 
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn. 
 

5. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor esboniad dros beidio â chyflwyno'r adroddiadau craffu canlynol:  
 

 Cynllun Gweithredu Dementia 

 Y wybodaeth ddiweddaraf am Ofal Preswyl 
 
PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad. 
 
 

6. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 20 Rhagfyr 2021. 
 

7. DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU AC ATGYFEIRIADAU'R PWYLLGOR 
CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad diweddaru a fanylai ar y cynnydd o ran y 
camau gweithredu, y ceisiadau, a'r atgyfeiriadau oedd wedi deillio o'r cyfarfodydd 
blaenorol. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 
 

8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR Y  5ED HYDREF, 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
oedd wedi ei gynnal ar 5 Hydref, 2021 gan ei bod yn gywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 36


	Agenda
	4 ADRODDIAD PERFFORMIAD CWARTER 2 - 2021/22 (1 EBRILL I 30 FEDI 2021)  YN ARBENNIG I'R PWYLLGOR CRAFFU HWN.
	Adroddiad

	5 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	6 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	BRG - v4
	Cabinet - BRG - Medi 2021V2

	7 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR Y 29AIN TACHWEDD, 2021





Minutes of the meeting


 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 
 

Dydd Llun, 20 Rhagfyr 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd G. Thomas (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, K.V. Broom, I.W. Davies, R.E. Evans, W.T. Evans, M.J.A. Lewis, K. Lloyd, 
K. Madge, E.M.J.G. Schiavone, B. Thomas, D.T. Williams a/ac D.E. Williams (yn lle K. 
Davies) 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr J. Tremlett, Aelod y Cabinet dros Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel 
A. Williams, Pennaeth Y Gwasanaethau Integredig 
S. Sauro, Rhelowr Perfformiad, Dadansoddi a Systemau 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
K. Evans, Assistant Democratic Services Officer 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 2.00  - 3.05 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr K. Davies a B.A.L. 
Roberts. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATED I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 

Y 

Cynghorydd 

Rhif(au) y Cofnod Y Math o Fuddiant 

K. Madge 4 - Adroddiad Perfformiad Chwarter 2 - 

2021/22 (1 Ebrill hyd at 30 Medi 2021) 

sy'n berthnasol i'r maes craffu hwn  

Ei ferch yn gweithio 

yn y gwasanaethau 

gofal cymdeithasol. 

 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.  
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 
 
 
 
 



 

   
 

4. ADRODDIAD PERFFORMIAD CWARTER 2 - 2021/22 (1 EBRILL I 30 FEDI 
2021)  YN ARBENNIG I'R PWYLLGOR CRAFFU HWN. 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i Adroddiad Perfformiad Chwarter 2. Roedd yr 
adroddiad yn dangos cynnydd y camau a'r mesurau oedd yn gysylltiedig  â'r 
Strategaeth Gorfforaethol a'r 13 Amcan Llesiant fel roedd ar ddiwedd Chwarter 2 - 
2021/22.  
 
Nododd y Pwyllgor mai 2021/2022 oedd y flwyddyn gyntaf y byddai'r Awdurdod yn 
hunanarfarnu ac yn adrodd ar hynny, o dan delerau Deddf newydd Llywodraeth 
Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, yn enwedig Rhan 6 o'r Ddeddf ar Berfformiad a 
Llywodraethu. 
 
Tynnodd yr Aelod Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol sylw'r pwyllgor at y 
ddau amcan nad oeddent yn cydymffurfio â'r targed.  

 Amcan Llesiant 13 – Gwell Llywodraethu a Defnyddio Adnoddau yn well – 
roedd oedi wrth gyflwyno system eclipse hyd at fis Mawrth wedi effeithio ar 
y gwaith hwn.  

 Amcan Llesiant 07 – Helpu pobl i fyw bywydau iach – roedd cyfyngiadau 
covid wedi cael effaith ar y Cynllun Cenedlaethol i Atgyfeirio Cleifion i 
Wneud Ymarfer Corff (NERS), ond roedd y sefyllfa wedi gwella ers i'r 
cyfyngiadau gael eu llacio.  

 
Gofynnwyd nifer o gwestiynau ac ymatebodd y swyddogion iddynt.  Dyma'r prif 
faterion: 
 

 Mynegwyd pryder cymaint o ordewdra oedd yn bodoli ymhlith plant a sut 
roedd yr ymyriadau a'r cynlluniau atgyfeirio fel pe baent yn methu.  
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod y Cynllun 
Cenedlaethol i Wneud Ymarfer Corff yn rhad ac am ddim i bawb oedd yn 
rhan ohono. Roedd y cynllun ar gael i oedolion yn dilyn atgyfeiriad gan 
weithiwr proffesiynol fel meddyg teulu.  Roedd y cynllun wedi'i dargedu at yr 
unigolion hŷn a mwy bregus.  Dywedodd yr Aelod Cabinet dros Iechyd a 
Gofal Cymdeithasol fod gan ysgolion fentrau amrywiol megis rhaglenni 
bwyta'n iach, clybiau brecwast a cherdded milltir bob dydd i helpu i leihau 
gordewdra ymhlith plant.  

 Gofynnwyd a oedd ffigurau a/neu dystiolaeth anecdotaidd ar gael ynghylch 
ymddygiad gwrthgymdeithasol mewn perthynas ag Amcan Llesiant 8 - 
Cefnogi cydlyniant cymunedol, cydnerthedd a diogelwch.  
Dywedodd y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel nad oedd 
ganddo'r ffigurau uniongyrchol, ond byddai'r rhain yn cael eu darparu i'r 
pwyllgor yn ddiweddarach.  Cadarnhawyd bod ceisiadau gwasanaeth o ran 
ymddygiad gwrthgymdeithasol wedi cynyddu ers llacio cyfyngiadau covid.  
Nodwyd nad oedd unrhyw broblemau o sylwedd yn Sir Gaerfyrddin, fodd 
bynnag, roedd y Tîm Cydlyniant Cymunedol yn monitro'r sefyllfa'n ddyddiol.  

 Mewn perthynas ag Amcan Llesiant 9 Cefnogi pobl hŷn er mwyn iddynt 
heneiddio'n dda a chadw'u hurddas a'u hannibyniaeth wrth wneud hynny, 
gofynnwyd a oedd dulliau ar waith i fonitro a oedd pobl yn hawlio'r budd-
daliadau roedd ganddynt hawl iddynt. 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod Llesiant Delta yn 
gweithio gydag unigolion ac yn eu cyfeirio at yr asiantaethau perthnasol i 
gael cyngor ar fudd-daliadau.  



 

   
 

 Mynegwyd pryder ynghylch adennill dyledion sy'n weddill a'r effaith byddai 
hyn yn ei chael ar unigolion a oedd eisoes yn dioddef caledi ariannol. 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod gwasanaethau gofal 
cymdeithasol yn destun prawf modd er mwyn penderfynu faint y gallai 
unigolyn fforddio ei dalu.  Rhoddwyd sicrwydd nad oedd y tâl a godwyd ar 
neb tu hwnt i'r paramedrau cenedlaethol, ac ar hyn o bryd y cap oedd 
cyfraniad prawf modd o fwyafswm o £100 yr wythnos ar gyfer gofal yn y 
cartref. Dywedwyd wrth y Pwyllgor y byddid yn ymdrin yn sensitif ag 
achosion o beidio â thalu taliadau parhaus, a byddai cynlluniau talu yn cael 
eu rhoi ar waith i ddelio ag unrhyw ôl-ddyledion.  Dywedwyd hefyd, pe na 
bai rhywun mewn gofal preswyl yn gallu talu, fod gan yr Awdurdod yr 
opsiwn o glymu'r gost i'w heiddo fel y gellid adennill y ddyled o'r ystâd yn 
ddiweddarach.  

 Cyfeiriwyd at Amcan Llesiant 12 - Hyrwyddo'r Gymraeg a Diwylliant a pha 
mor galonogol oedd gweld bod y targed wedi'i gyrraedd. Gofynnwyd a oedd 
staff wedi dangos mwy o ddiddordeb yn ddiweddar mewn dysgu'r Gymraeg 
a sut gosodwyd y targed. 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod yr adran yn annog yr 
holl staff i wella eu sgiliau Cymraeg. Dywedwyd wrth y Pwyllgor nad oedd 
targed rhifiadol penodol ac mai'r nod oedd hyrwyddo'r Gymraeg ac annog 
staff i ddysgu. Rhoddwyd sicrwydd bod gan yr adran nifer o siaradwyr 
Cymraeg a phe bai cleient yn dymuno i asesiad gael ei gynnal yn Gymraeg, 
byddai'r adran yn gallu gwneud hynny.  

 Mynegwyd pryder ynghylch cau canolfannau dydd a sut roedd rhai 
sefydliadau wedi gallu cynnal gwasanaethau ac aros ar agor er gwaetha'r 
pandemig. 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod cynnal y gwasanaeth 
hwn wedi bod yn anodd, o gofio bod y canllawiau'n newid yn barhaus. 
Roedd yr Awdurdod wedi mabwysiadu dull gwahanol ar gyfer grwpiau 
cleientiaid gwahanol.  Yn achos oedolion iau, caeodd y gwasanaeth ar 
ddechrau'r pandemig ond fe ail-agorodd yn gyflym, er bod hynny ar raddfa 
lai. Roedd cymorth hefyd yn cael ei ddarparu gartref ac mewn llefydd eraill 
fel canolfannau hamdden.  Dywedwyd bod y sefyllfa'n fwy cymhleth gyda 
phobl hŷn a phobl mwy agored i niwed.  Roedd cymorth dydd rhithwir wedi 
cael ei gynnig yn ogystal â chymorth un i un. Roedd rhai wedi gwrthod y 
gwasanaeth arall ac roedd eraill wedi ymgysylltu'n dda.  Ar hyn o bryd 
roedd yr Awdurdod yn cynllunio sut i ailagor y gwasanaeth canolfannau 
dydd yn gynnar yn y flwyddyn newydd, ond byddai hyn yn dibynnu ar y 
sefyllfa o ran Covid.  Cyfaddefwyd y gellid bod wedi gwneud pethau'n 
wahanol, ond y flaenoriaeth oedd rheoli'r risgiau.  Dywedwyd wrth y 
Pwyllgor fod dull Sir Gaerfyrddin yn gyson â gweddill Cymru a bod cyswllt a 
chymorth wedi'u cynnal drwy gydol yr adeg.  
 

Mynegodd y Pwyllgor ddiolch i'r Pennaeth Gwasanaethau Integredig am fynychu 
cyfarfodydd y Pwyllgor Craffu yn rheolaidd a chyfrannu'n gadarnhaol atynt.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 
 
 
 
 



 

   
 

5. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor esboniad dros beidio â chyflwyno'r adroddiadau craffu canlynol:  
 

 Diweddariad Iechyd Meddwl 

 Gwasanaethau a Chymorth i Blant a Phobl Ifanc 
 

Mynegwyd pryder ynghylch peidio â chyflwyno'r Diweddariad Iechyd Meddwl ac 
ynghylch faint o adroddiadau oedd heb eu cyflwyno yn gyffredinol.   
 
PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad. 
 

6. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 26 Ionawr 2022. 
 

7. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR Y 29AIN TACHWEDD, 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
oedd wedi ei gynnal ar 29ain Tachwedd, 2021 gan eu bod yn gywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


